[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 2226/2019

EMENTA: Informações sobre instalação de lombada eletrônica na Avenida Onze de Agosto.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando a real necessidade de ações efetivas com o objetivo de diminuir a velocidade dos veículos pela avenida Onze de Agosto na altura do número 2499, onde está localizada a Delegacia de Polícia de Valinhos.

Considerando que o local já existe um redutor de velocidade (lombada), porém, não é respeitada pelos motoristas;

Considerando ainda que devido ao excesso de velocidade dos veículos e do trânsito carregado nos horários de pico, os veículos oficiais da Policia Militar, Guarda Civil Municipal, e carros oficiais além de funcionários e outros, encontram dificuldade para entrar e sair do local além disso em ocasião de chamados urgentes ou alguma apreensão que precise apresentar na delegacia trazendo um agravante maior ainda para a situação;

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. Qual a possibilidade de instalar lombada eletrônica no local?

2. Caso positivo, há possibilidade de realizar estudos?

3. Caso negativo, apresentar estudos técnicos que comprovem a inviabilidade de instalação de lombada eletrônica no local.
4. Caso seja inviável a instalação de lombada eletrônica, qual outra alternativa a Municipalidade indica para que o problema no local seja solucionado? Exemplificar.

Justificativa:
Este vereador, em atendimento à solicitação da Delegacia de Polícia, faz a presente propositura.

Valinhos, 07 de outubro de 2019.

Franklin Duarte de Lima
Vereador